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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Opatrovnictví dospělých v kontextu sociální pedagogiky“ se zabývá

právním postavením osob se zdravotním postižením v České republice. V teoretické části

jsou definovány základní zásady a normy, které plynou z Úmluvy OSN o právech osob se

zdravotním postižením, vztahující se k tématu práce. Dále jsou rozebrána podpůrná

opatření při narušení schopnosti zletilého právně jednat - právní instituty Občanského

zákoníku. Práce obsahuje pohled na uplatnění sociální pedagogiky v kontextu

s opatrovnictvím. Praktická část zpracovává kvalitativní metodou klíčová témata v České

republice při aplikaci právních institutů při narušení schopnosti zletilého právně jednat.

Zpracování praktické části směřuje k naplnění cílů bakalářské práce.

Klíčová slova: Úmluva OSN o právech osob se zdravotním postižením, Občanský

zákoník, podpůrná opatření, znalec, svéprávnost, opatrovník.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis “Fostering of adults in the context of social pedagogy” deals with

the legal position of physically disabled persons in the Czech Republic. The theoretical

part defines the basic principles and norms derived from the Convention on the Rights of

Persons with Disabilities, relating to the topic of this thesis. Further, the support measures

to compromising adults' ability of legal transactions – legal institutes of the Civil Code –

are analysed. The thesis presents a view on applying social pedagogy in the context of

fostering. The practical part analyses by qualitative method the key issues in the Czech

Republic while applying the legal institutes while compromising adults' ability of legal

transactions. The practical part leads to fulfilling the aims of the thesis.

Keywords: Convention on the Rights of Persons with Disabilities, Civil Code, support

measures, expert, legal capacity, fosterer.
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ÚVOD

Lidé se zdravotním postižením mají stejná lidská práva jako všichni ostatní. Je nezbytné,

aby měli stejné příležitosti a aby mohli stejným způsobem určovat svůj vlastní život

a zasazovat se o svá práva. I dnes ještě zbývá zmírnit nebo odstranit řadu předsudků

a předpojatostí a přinést více dobré vůle, ohleduplnosti, vzájemného respektu a úcty.

Předsudku brání také důvěrná znalost druhých lidí.
1

V České republice dříve nebyla bližší možnost poznat lidi se zdravotním postižením. Tito

lidé byli do značné míry ,,neviditelní" - byli izolováni za zdmi v rezidenčních institucích.

Po roce 2010 se deinstitucionalizací ústavní péče začaly ,,bourat" zdi rezidenčních

institucí. Rok 2010 byl významný i tím, že práva osob se zdravotním postižením začala být

v České republice chráněna Úmluvou OSN o právech osob se zdravotním postižením.

Státy, které se staly smluvní stranou této úmluvy, se zavázaly zajistit a podporovat plnou

realizaci všech lidských práv a základních svobod všem osobám se zdravotním postižením.

Za tímto účelem se tyto státy zavázaly: přijmout veškerá odpovídající opatření, včetně

opatření legislativních, s cílem změnit nebo zrušit existující zákony, předpisy, zvyklosti

a praktiky, které jsou zdrojem diskriminace vůči osobám se zdravotním postižením.
2
Aby

byla úmluva naplněna, tak jedna z nejvýznamnějších změn novelizovaného Občanského

zákoníku (dále NOZ) č. 89/2012 Sb. je věnována osobám se zdravotním postižením. Od

1. 1. 2014 lze osobu pouze omezit, ne zbavit, na svéprávnosti. NOZ dále umožňuje zcela

nová podpůrná opatření při narušení schopnosti zletilého právně jednat - předběžné

prohlášení, nápomoc při rozhodování, zastoupení členem domácnosti. Jmenované právní

instituty by měly být primárně použity před zásahem do svéprávnosti člověka.

Prostřednictvím zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, se mění vztah společnosti

k osobám se zdravotním postižením modelem založeným na poskytování podpory při

právních úkonech a při rozhodování - na tzv. sociální model či model podpory. Pro

důstojný život každého člověka je důležitá možnost rozhodovat o svém životě. Lidé se

zdravotním postižením víc než my všichni ostatní - potřebují podporu, podnět, povzbuzení

a někdy jen obyčejnou přítomnost blízké osoby, které důvěřují a uznávají ji. Žel ne každý

má ve své blízkosti osobu, která ho povzbudí, a podporu okolí. Proto je na místě

v návrhu zákona veřejného opatrovnictví funkce profesionálního podpůrce - opatrovníka.

1
BAUDIŠ, P., LIBIGER, J., Psychiatrie a etika, 1. vyd. Praha: Galén, c2002, 156 s. ISBN 80-7262-104-1.

2
VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY, [online] [cit.2015-03-02], Dostupné z:

http://www.vlada.cz/assets/ppov/vvzpo/dokumenty/Umluva-ve-sbirce.pdf.
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Funkcí profesionálního podpůrce lze vnímat protnutí sociální pedagogiky, jejímž cílem je

optimální fungování jedince v rámci společnosti, s opatrovnictvím dospělých. Otevírá se

ohromný prostor pro sociální pedagogiku, a to především v možnostech kompenzovat to,

co nezvládá rodina.
3
Slovenská sociální pedagožka Bakošová (2006, s. 47) nazývá sociální

pedagogiku životní pomocí. Pod pojmem životní pomoc Bakošová chápe komplexní péči

pro děti, mládež a dospělé v různých typech prostředí. Cílem této komplexní péče je pak

hledání optimální formy pomoci. V souvislosti s životní pomocí však Bakošová považuje

za klíčové to, aby byl jedinec výchovou veden k tomu, že zodpovědnost za vlastní život má

především on.
4
A tato myšlenka je stěžejní i pro sociální model - model založený na

poskytování podpory při právních úkonech a při rozhodování osob se zdravotním

postižením.

Hlavním cílem teoretické i praktické části je poukázat na klíčová témata a součinnost

soudu, soudního znalce a veřejného opatrovníka při aplikaci právních institutů, které

upravují opatrovnictví. Prvním dílčím cílem je zjištění o možném uplatnění sociálních

pedagogů ve funkci profesionálního opatrovníka - podpůrce z pohledu teorie i praxe.

Druhým dílčím cílem teoretické části je rozborem právních institutů zprostředkovat ucelený

náhled na podpůrná opatření v praxi při narušení schopnosti zletilého právně jednat.

V teoretické části bude při rozboru právních institutů postupováno faktograficky. Praktická

část bakalářské práce bude zpracována formou kvalitativního výzkumu. Data budou

získána metodou polostrukturovaného rozhovoru s vyšším soudním úředníkem Městského

soudu v Brně, soudní znalkyní z oboru psychiatrie a s veřejnou opatrovnicí Města Smečno.

Téma jsem si zvolila proto, že se dlouhodobě zajímám o problematiku osob se zdravotním

postižením. Ať jako opatrovnice, členka brněnského sdružení Společnosti pro podporu lidí

s mentálním postižením nebo dobrovolnice Občanské poradny. Poznatky získané

z teoretické i empirické části budou využity při činnosti pro uvedené organizace.

3
HOFERKOVÁ, S., KALIBOVÁ, P., PELCÁK, S,. Perspektivy sociální pedagogiky v 21. století:

konference pořádaná na počest významného životního jubilea prof. PhDr. Blahoslava Krause, CSc. : sborník

příspěvků z mezinárodní konference konané v Hradci Králové ve dnech 4. a 5. října 2013. Vyd. 1. Hradec

Králové: Gaudeamus, 2014, s 51, ISBN 978-80-7435-407-6.
4
POTMĚŠILOVÁ, P., Sociální pedagogika v teorii a praxi. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého

v Olomouci, 2013, s. 10, ISBN 978-80-244-3831-3.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEHLED PRÁVNÍHO POSTAVENÍ OSOB SE ZDRAVOTNÍM

POSTIŽENÍM

1.1 Historický vývoj

Osoby se zdravotním postižením byly zmíněny již v římském právu. Už ve starověku

(450 let př.n.l.) poskytoval tento právní systém pomoc osobám s duševní poruchou

ve dvou formách, a to poručnictví (tutela) a opatrovnictví (cura).

Opatrovnictví tradičně mívalo tyto formy:

a) opatrovnictví nad šílencem (cura furiosi);

b) opatrovnictví nad marnotratníkem (cura prodigi);

c) opatrovnictví nad ochromenými ( cura debilium);

d) opatrovnictví pro jedno jediné právní jednání (cura ad actum) (Kincl, Urfus, Skřejpek,

1995).


[…]


písemně jsou vyrozuměni o jmenování do funkce veřejného opatrovníka. Z pohledu

,,soukromého" opatrovníka mi přijde nepřirozené nemít možnost být osloven předem před
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ustanovením do funkce, nemít možnost vyslovit souhlas s funkcí. Domnívám se, že by tuto

možnost měli mít všichni opatrovníci bez rozdílu, veřejný nebo soukromý.

Druhý dílčí cíl této práce tak, jak byl stanoven, se podařilo naplnit. V teoretické části byl

proveden rozbor nových podpůrných opatření při narušení schopnosti zletilého právně

jednat, podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Rozbor podpůrných opatření byl

proveden zejména v 2. kapitole této práce. Tato podpůrná opatření korespondují

s Úmluvou o právech osob se zdravotním postižením. Z rozhovorů vyplynulo, že tyto

instituty jsou prozatím pomíjeny a stále se více užívá omezení osob ve svéprávnosti.

Všechny vytyčené cíle, které jsou popsány v úvodu této práce, byly důkladně rozebrány

a následně vyhodnoceny a splněny.

V současné době je veřejnost účastníkem změn a nových postojů k osobám se zdravotním

postižením. Společnost by měla podporovat důstojnost člověka a hodnotu lidství

s přihlédnutím k jeho individuálním potřebám. Témata a otázky, které vyplynuly při

zpracování závěrečné práce, jsou i součástí připravované novelizace zákona č. 89/2012

Sb., občanský zákoník a zákona o veřejném opatrovnictví. Čas a praxe ukáží, věřím, že

pozitivní, důsledky těchto změn.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Seznam otázek položených vyššímu soudnímu úředníkovi, soudní znalkyni,

veřejné opatrovnici.
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM OTÁZEK POLOŽENÝCH VYŠŠÍMU

SOUDNÍMU ÚŘEDNÍKOVI, SOUDNÍ ZNALKYNI, VEŘEJNÉ

OPATROVNICI.

1. Jak dlouho pracujete ve svém oboru?

2. Kdy jste se v rámci své profese poprvé setkal(a) s problematikou opatrovnictví?

3. Myslíte si, že by zveřejňování počtu osob s omezením ve svéprávnosti vedlo k větší

informovanosti veřejnosti o problematice opatrovnictví?

4. Proč si myslíte, že počet osob omezených ve svéprávnosti není nějakým způsobem

zveřejňován?

5. Jsou v řízení omezení ve svéprávnosti podle NOZ dostatečně uplatňována práva, která

jsou obsažena v Úmluvě o právech osob se zdravotním postižením? Prosím

o zdůvodnění odpovědi.

6. Jaké máte zkušenosti s aplikací opatrovnictví před přijetím Úmluvy o právech osob se

zdravotním postižením (r. 2010)?

7. Můžete definovat oblast práva osoby omezené ve svéprávností na rodinný život?

8. Jaký je Váš náhled na rodičovskou odpovědnost osoby omezené ve svéprávnosti?

9. Jak byste z vlastního pohledu definoval(a) právní termín „omezení svéprávnosti“ ?

10. Považujete pravidelné přezkoumávání osoby omezené ve svéprávnosti za

opodstatněné? Prosím o zdůvodnění.

11. Jaký je Váš pohled na podpůrná opatření při narušení schopnosti zletilého právně

jednat, která se nabízí dle NOZ? (Předběžné opatření, nápomoc při rozhodování

a zastoupení členem domácnosti.)

12. Které z podpůrných opatření (předběžné opatření, nápomoc při rozhodování,

zastoupení členem domácnosti) je nejčastěji využíváno? A proč tomu tak podle Vás je?

13. Myslíte si, že právní institut - omezení ve svéprávnosti - je vnímán až jako nejzazší?

14. Setkali jste se již s návrhem jiného podpůrného opatření při narušení schopnosti

zletilého právně jednat než s omezením svéprávnosti?

15. Jaké máte zkušenosti s možným kontrolním institutem opatrovníka - Opatrovnickou

radou? V případě, že žádné, jaký je Váš názor na Opatrovnickou radu?

16. Chybí Vám v NOZ nějaké instituty/nástroj, které by pomohly

k lepšímu projednání práv osob se zdravotním postižením?
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17. Jaké by měly být kladeny odborné požadavky na osobu vykonávající veřejného

opatrovníka?

18. Myslíte si, že je v možnostech veřejného opatrovníka při větším počtu opatrovanců

dostát všem povinnostem opatrovníka dle NOZ?

19. Je tříletá lhůta, která je stanovena NOZ k procesnímu přezkoumání svéprávnosti,

dostatečná? Pokud ne, jaká lhůta by byla dostatečná? Prosím o zdůvodnění.

20. Myslíte si, že je dostatek soudních znalců k přezkumu svéprávnosti? Máte představu,

jaké úkony musí soudní znalec učinit, než vypracuje znalecký posudek?

21. Je v České republice v soudním řízení dostatečně zkoumán důvod omezení

svéprávnosti, nebo je mechanicky aplikován?

22. Myslíte si, že by proti soudnímu ustanovení veřejného opatrovníka mělo být přípustné

odvolání - odmítnutí funkce? Prosím o zdůvodnění.

23. Myslíte si, že je na místě kontrolní mechanismus opatrovníka? V případě kladné

i záporné odpovědi prosím o zdůvodnění.

24. Myslíte si, že by byl žádoucí institut ,,profesionální podpůrce - opatrovník"?

V případě kladné i záporné odpovědi prosím o zdůvodnění.

25. Setkal(a) jste se ve své dosavadní praxi s člověkem, příběhem, na který

nezapomenete? V případě, že ano, popište prosím obecně.

26. Je něco, co byste chtěl(a) k této problematice dodat, zviditelnit?