POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Dana Šedá, DiS.
Název práce Opatrovnictví dospělých v kontextu sociální pedagogiky
Oponent práce doc. JUDr. Ladislav Pokorný, Ph.D.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B
Formulace cílů práce A
Analýza a syntéza problému A
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) B
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A
Analýza dat a interpretace dat A
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Práce je přehledná, systematicky a logicky členěná. Je psaná velmi kultivovaně a srozumitelně. Za velmi příhodné a vypovídající považuji propojení tématu opatrovnictví dospělých s tématem oboru sociální pedagogiky. Vhodně a přiměřeně je zpracován vývoj právního postavení osob se zdravotním postižením a zdařile je prezentován i obsah relevantních právních předpisů.</p> <p>Výhrady lze mít pouze velmi dílčí: s. 8 – nejde o novelizovaný, ale nový občanský zákoník (NOZ), na s. 18 chybí odkaz na konkrétní pramen uvedených autorů (Musil, Motejl), s. 27 – odkaz pod čarou je nadbytečný, již je obsažen v textu samotném, s. 27, 28 – výčet úkolů znalce si zasluhuje uvedení zdroje.</p>
Otázky k obhajobě:
<p>Jaké jsou základní změny v úpravě opatrovnictví dospělých v NOZ oproti předchozí právní úpravě? V čem vidíte hlavní přínos oboru sociální pedagogiky v oblasti opatrovnictví dospělých?</p>
Celkové hodnocení* A
Datum: 23. 5. 2011 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.